
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 3411

DEL 03/12/2020

SETTORE: Opere Fondi Leggi Speciali

PROPOSTA N° 3799 del 30/11/2020

OGGETTO:

LEGGE 246/89 E SS.MM.II. – OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ ARMO-S.VENERE –
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED ATTESTAZIONE DI EFFICACIA IN FAVORE DELL'IMPRESA FULGINITI
VINCENZO – CUP H37H17001270001 – CIG 8151409381.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Melchini Giuseppe

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE

Su proposta del R.U.P. Dott. Giuseppe Melchini
RICHIAMATI gli atti appresso elencati:
• delibera G.M. n° 49 del 28/04/2020, con cui è stato approvato il progetto Definitivo - Esecutivo dell’intervento “Opere

di manutenzione straordinaria viabilità Armo-S.Venere”, identificato con i seguenti codici  CIG 8151409381 – CUP
H37H17001270001,  per  l’importo complessivo di  €  990.000,00,  di  cui  per  lavori  assoggettati  al  ribasso d’asta  €
799.490,12 e per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso € 39.599,23 e complessivi €150.910,65 per somme a
disposizione dell’Amm.ne;

• determina DD n. 2396/2020 con cui è stata indetta la gara d’appalto dei lavori in parola, mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art.36 commi 2 lettera b e comma 6 del D.L.gs n° 50/2016 con il criterio del minor prezzo determinato
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art.95 comma 4 lett. a) del
D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 tramite RdO su MEPA;

DATO ATTO che la suddetta determina è stata inoltrata al Settore Tributi ed Appalti per l’espletamento della procedura
di gara tramite il MEPA.;
CONSIDERATO  che  in  data  28/09/2020  è  stata  conclusa  la  procedura  di  gara,  giusta  verbale  in  pari  data  della
Commissione all’uopo nominata con atto del Segretario Generale n°. 158531 di prot. del 18/09/2020;
VISTO  il  predetto verbale della Commissione, agli  atti  del fascicolo, dal quale risulta la proposta di aggiudicazione
provvisoria all’Impresa FULGINITI VINCENZO con il ribasso del 33,133%;
DATO ATTO che
• questa Amministrazione ha acquisito, tramite il sistema AVCPass, le certificazioni a comprova dell’assenza di cause di

esclusione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs50/2016 in capo alla precitata ditta e tutta la necessaria documentazione di rito
comprovante  i  requisiti  dichiarati  in  sede di  gara  da parte  dell’impresa aggiudicataria,  al  fine  di  rendere  efficace
l’aggiudicazione dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• in data 27/10/2020 con prot. PR_RCUTG_Ingresso_0091820 è stata richiesta attraverso la consultazione della BDNA
alla competente Prefettura di Reggio Calabria, la Comunicazione Antimafia ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. 153/2014,
per l’operatore economico dell’Impresa Fulginiti Vincenzo con sede legale in Via Fratto, n.62 (88050) Sellia Marina
(CZ) C.F. P.IVA 00721440790;

ATTESO che l’Impresa FULGINITI VINCENZO risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del DPR
207/2010, per categorie e classifiche adeguate all’appalto;
DATO ATTO altresì che: 
• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari

(Legge  136/2010)  con  indicazione  del  conto  corrente  dedicato  identificato  dal  seguente  codice  IBAN:
IT59V0538742860000000014151;

• è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva, giusta Durc FULGINITI VINCENZO prot. INAIL
n. 24334632 emesso il 22/10/2020 dall’Inail con scadenza il 19/02/2021;

• l’indirizzo pec: FULGINITIENZO@PEC.IT
• il CIG assegnato alla presente procedura è 8151409381;
• il  CUP assegnato  all’intervento  “Opere  di  manutenzione  straordinaria  viabilità  Armo –  S.  Venere”  è  il  seguente:

H37H17001270001;
RITENUTO  che debba procedersi all’approvazione degli  atti  di  gara,  all’aggiudicazione dei lavori  in argomento ed
all’attestazione di efficacia della stessa, a favore dell’Impresa FULGINITI VINCENZO con sede legale in Via Fratto,
n.62 (88050) Sellia Marina (CZ) C.F. P.IVA 00721440790 per l’importo complessivo di € 574.194,29, di cui €. 39.599,23
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;
CONSIDERATO  che, in ragione del ribasso del 33,133% offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro economico dei
lavori è rimodulato come di seguito:

A LAVORI

1a Lavori a base d'asta € 799.490,12

ribasso 33,133% -€ 264.895,06

2a Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 39.599,23

totale lavori netti + oneri € 574.194,29

Pag 2 di 5



B SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

1b Spese tecniche, progettazione e D.L. € 26.968,14

2b Spese contributi Previdenziale (4%) di 1b € 1.078,73

3b IVA (22%) su spese tecniche e contrib. Prev. € 6.170,31

4b Spese Geologo € 9.400,00

5b Spese contributi Previdenziale (2%) di 4b € 188,00

6b IVA sui Lavori (10% di A) € 57.419,43

7b Oneri art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016 € 13.425,43

8b Oneri art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 € 3.356,36

9b Spese per gara d'appalto e pubblicità € 4.195,45

10b Oneri ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) € 375,00

11b Imprevisti ed arrotondamenti € 1.844,31

totale somme a disposizione Amm.ne € 124.421,15

12b Somme in economia da ribasso d'asta € 291.384,56 € 291.384,56

totale complessivo intervento € 990.000,00

RITENUTO  di dover procedere all’affidamento dell’appalto, specificando che lo stesso è sottoposto alla condizione
risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo;
RITENUTO  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione del  presente  atto  ne consente  di  attestare  la  regolarità  e la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n° 207/2000;
PRESO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento per complessivi € 990.000,00 è interamente finanziata nel
programma sopra  citato,  Legge  350/2003 in  sede  di  rimodulazione  generale  delle  opere  approvata  con Delibera  di
Consiglio Comunale n° 69 e 70/2016 e ratificata dal Comitato in data 19/01/2017;
VISTI :
• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici;
• il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;
• tutti gli ulteriori atti normativi attuativi del predetto D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con la determina n. 220 del
27.02.2020 con la quale il Dirigente del Settore Grandi Opere – Programmazione LL.PP. – Risorse Comunitarie, avv.
Francesco Barreca, ha delegato la P.O., Dr. Giuseppe Melchini, all’adozione di tutti i provvedimenti di gestione ricadenti
tra le competenze dell’Ufficio Opere Leggi Speciali (cd. Decreto Reggio);

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PROCEDERE all’approvazione degli atti di gara, alla aggiudicazione, ed alla relativa attestazione di efficacia, delle
Opere di manutenzione straordinaria viabilità Armo-S.Venere”, identificato con i seguenti codici  CIG 8151409381 –
CUP H37H17001270001,  all’Impresa FULGINITI VINCENZO con sede legale in Via Fratto,  n.62 (88050) Sellia
Marina (CZ) C.F. P.IVA 00721440790 per l’importo complessivo di €. 574.194,29, oltre Iva 10%, di cui €. 534.595,06 per
lavori al netto del ribasso offerto del 33,133%, oltre €. 39.599,23 per oneri di sicurezza;
DI STABILIRE che l’appalto affidato è, pertanto sottoposto alla condizione risolutiva dell’eventuale acquisizione di
informazioni a contenuto interdittivo;
DI STABILIRE che la voce del quadro economico su riportato "Economie da ribasso d’asta“, sarà utilizzata per opere
complementari e/o funzionali all’opera stessa;
DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa, mantenendo le economie

Pag 3 di 5



da ribasso;
DI dare atto che la spesa prevista è in conto ai fondi facenti capo al programma Legge 350/2003 ex Decreto Reggio al
cap. 7374 del bilancio dello Stato, in sede di rimodulazione generale delle opere approvata con Delibera di Consiglio
Comunale n° 69 e70/2016 e ratificata dal Comitato in data 19/01/2017.
DI LIQUIDARE  il  contributo per l'ANAC pari  ad €.  375,00 imputato al  cap.  7374 del  bilancio dello Stato Legge
350/2003;
DI  DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  e  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  sul  sito
Istituzionale  del  Comune  di  Reggio  Calabria,  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente,  e  sui  siti  informatici
dell’ANAC e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
Di dare atto inoltre: 
• dell’assenza di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente  e  del  responsabile  del  procedimento ai  sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;
• che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione relativo al triennio 2019/2021, approvato con la deliberazione del C.C. n. 40 del 09.08.2019;
• che la prestazione è certa ed esigibile nel corrente esercizio finanziario;
• che il pagamento in favore della ditta esecutrice sarà estinto mediante accredito di bonifico sul conto corrente bancario

c.c.  dedicato  all’appalto  di  che  trattasi  e  identificato  dal  codice  IBAN:  IT59V0538742860000000014151  Istituro
Bancario – BPER di  Sellia Marina (CZ) come da dichiarazione fornita  indicata in premessa,  intestato allo  stesso
creditore, curando di inserire sullo stesso mandato di pagamento il numero di CIG: 8151409381;

• che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, il correlato
• programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del

D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente determina al Settore Tributi e Appalti per gli adempimenti di competenza, ivi compresa
la comunicazione di aggiudicazione tramite Me.Pa. ai concorrenti le cui offerte sono state ammesse in gara.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



